
เรื่องเสร็จที่ ๕/๒๔๙๓ 

 

บนัทึก 

เรื่อง ของทางราชการ 
 

   

 

ตามหนังสือของกรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ ๘๖๔๕/๒๔๙๒ ลงวันที่ ๒๖ 
ตุลาคม ๒๔๙๒ แจ้งว่า ได้รับรายงานจากกระทรวงพาณิชย์ว่า เนื่องจากองค์การน า้ตาลไทยได้สั่ง
ให้ขนย้ายน ้าตาลทรายขาวจากโรงงานน ้าตาลจังหวัดล าปางมาเก็บทางองค์การน ้าตาลไทย
กรุงเทพฯ เสียจนหมดสิ้น เป็นเหตุให้น า้ตาลทรายขาวในจังหวัดล าปางขาดแคลน และน าความ
เดือดร้อนมาสู่ประชาชน ข้าหลวงประจ าจังหวัดล าปางจึงเห็นสมควรควบคุมน า้ตาลดังกล่าวนี้  โดย
อาศัยอ านาจตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกนัการค้าก าไรเกนิควร แต่สงสัยว่าโรงงานน า้ตาลล าปาง
จะเป็นราชการหรือไม่ ถ้าหากโรงน า้ตาลล าปางเป็นราชการ จังหวัดกย่็อมไม่มีอ านาจท าได้ เพราะ
มาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติป้องกนัการค้าก าไรเกนิควรระบุว่า “สิ่งของของทางราชการไม่อยู่
ในบังคับแห่งพระราชบัญญัตินี้ ” ความหมายของค าว่า ของทางราชการนั้น คณะกรรมการ
กฤษฎีกาได้เคยตีความมาคร้ังหนึ่งแล้วว่า มีความหมายกว้าง รวมถึงของทุกสิ่งที่เป็นของทาง
ราชการไม่ว่าจะเป็นของส าหรับใช้ในราชการ หรือส าหรับจ าหน่ายแก่ข้าราชการหรือประชาชนก็
ตาม แต่ของอะไรเป็นของราชการบ้างนั้น ย่อมแล้วแต่ข้อเทจ็จริงซึ่งจะต้องพิจารณาเป็นเรื่องๆ ไป 
จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาอีกคร้ังหนึ่งว่า ความหมายเช่นว่านั้น จะกินความถึงของ
กึ่งราชการหรือขององค์การของรัฐบาล ดังเช่นกรณีน ้าตาลของโรงงานน ้าตาลล าปาง องค์การ
น า้ตาลไทยด้วยหรือไม่ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมายกองที่ ๓) ได้ตรวจพิจารณา
แล้ว มีความเหน็ดังต่อไปนี้  

๑. ผู้แทนกระทรวงการอุตสาหกรรม ได้ชี้ แจงว่า องค์การน า้ตาลไทยซึ่งมีโรงงาน
ตั้งอยู่ที่จังหวัดล าปางและจังหวัดอุตรดิตถ์ ไม่ได้เป็นส่วนราชการอยู่ในกระทรวงการอุตสาหกรรม
หรือกระทรวงอื่นใด แต่เป็นองค์การที่จัดตั้งขึ้นโดยมติของคณะรัฐมนตรีคณะกรรมการกฤษฎีกา
จึงเหน็ว่า เมื่อเช่นนี้  กไ็ม่อาจถือว่าเป็นราชการได้ 

๒. นอกจากนั้น ยังปรากฏว่าน า้ตาลที่ผลิตขึ้นมากเ็ป็นการผลิตมาเพื่อเป็นสินค้า
ส าหรับขายให้แก่ประชาชน จึงเรียกไม่ได้ว่าเป็นของที่ผลิตขึ้นมาส าหรับเป็นของของทางราชการ 

 

(ลงชื่อ)  ส. วินิจฉัยกุล 

(นายเสริม วินิจฉัยกุล) 

เลขาธกิาร 

 

 

ส่งพร้อมกบัหนังสอืที่ น.๗๐/๒๔๙๓ ลงวันที่ ๑๓ มกราคม ๒๔๙๓ 



 ๒ 

 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา 
มกราคม ๒๔๙๓ 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1753953721
             เรื่องเสร็จที่_๐๐๐๕-๒๔๙๓
             2025-07-31T09:22:01+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             0005/2493 - เรื่อง ของทางราชการ

เรื่องเสร็จที่ ๕/๒๔๙๓

บันทึก
เรื่อง ของทางราชการ(
		

ตามหนังสือของกรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ ๘๖๔๕/๒๔๙๒ ลงวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๔๙๒ แจ้งว่า ได้รับรายงานจากกระทรวงพาณิชย์ว่า เนื่องจากองค์การน้ำตาลไทยได้สั่งให้ขนย้ายน้ำตาลทรายขาวจากโรงงานน้ำตาลจังหวัดลำปางมาเก็บทางองค์การน้ำตาลไทยกรุงเทพฯ เสียจนหมดสิ้น เป็นเหตุให้น้ำตาลทรายขาวในจังหวัดลำปางขาดแคลน และนำความเดือดร้อนมาสู่ประชาชน ข้าหลวงประจำจังหวัดลำปางจึงเห็นสมควรควบคุมน้ำตาลดังกล่าวนี้ โดยอาศัยอำนาจตามกฎหมายว่
             าด้วยการป้องกันการค้ากำไรเกินควร แต่สงสัยว่าโรงงานน้ำตาลลำปางจะเป็นราชการหรือไม่ ถ้าหากโรงน้ำตาลลำปางเป็นราชการ จังหวัดก็ย่อมไม่มีอำนาจทำได้ เพราะมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติป้องกันการค้ากำไรเกินควรระบุว่า “สิ่งของของทางราชการไม่อยู่ในบังคับแห่งพระราชบัญญัตินี้” ความหมายของคำว่า ของทางราชการนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกาได้เคยตีความมาครั้งหนึ่งแล้วว่า มีความหมายกว้าง รวมถึงของทุกสิ่งที่เป็นของทางราชการไม่ว่าจะเป็นของสำหรับใช้ในราชการ หรือสำหรับจำหน่ายแก่ข้าราชการหรือประชาชนก็ตาม แต่ของอะไรเป็นของราชการบ้า
             งนั้น ย่อมแล้วแต่ข้อเท็จจริงซึ่งจะต้องพิจารณาเป็นเรื่องๆ ไป จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาอีกครั้งหนึ่งว่า ความหมายเช่นว่านั้น จะกินความถึงของกึ่งราชการหรือขององค์การของรัฐบาล ดังเช่นกรณีน้ำตาลของโรงงานน้ำตาลลำปาง องค์การน้ำตาลไทยด้วยหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมายกองที่ ๓) ได้ตรวจพิจารณาแล้ว มีความเห็นดังต่อไปนี้
๑. ผู้แทนกระทรวงการอุตสาหกรรม ได้ชี้แจงว่า องค์การน้ำตาลไทยซึ่งมีโรงงานตั้งอยู่ที่จังหวัดลำปางและจังหวัดอุตรดิตถ์ ไม่ได้เป็นส่วนราชการอยู่ในกระทรวงการอุตสาหกรรมหรือก
             ระทรวงอื่นใด แต่เป็นองค์การที่จัดตั้งขึ้นโดยมติของคณะรัฐมนตรีคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงเห็นว่า เมื่อเช่นนี้ ก็ไม่อาจถือว่าเป็นราชการได้
๒. นอกจากนั้น ยังปรากฏว่าน้ำตาลที่ผลิตขึ้นมาก็เป็นการผลิตมาเพื่อเป็นสินค้าสำหรับขายให้แก่ประชาชน จึงเรียกไม่ได้ว่าเป็นของที่ผลิตขึ้นมาสำหรับเป็นของของทางราชการ

(ลงชื่อ)  ส. วินิจฉัยกุล
(นายเสริม วินิจฉัยกุล)
เลขาธิการ



คณะกรรมการกฤษฎีกา
มกราคม ๒๔๙๓

        


		2025-07-31T16:22:04+0700
	Name




